
 

 
Venezia, 11 settembre 2023  

DG/AB/GARAPP/sm 20000001173 
 
Da Direttore Generale – Alessandra Bolognin 
A Gare e Appalti 

 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
OGGETTO: Servizio di ricerca e selezione personale per integrazione dell’organico presso l’Area 
Tecnica “Manutenzione residenza” con l’assunzione di n. 2 unità full-time con la mansione di “tecnico 
e assistente alla progettazione computista contabile (geometra, perito edile, architetto o ingegnere)”. 
CIG Z9E3C67CBC. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Sulla base dei propri poteri conferiti con procura del 06 febbraio 2023, repertorio n. 87349, notaio 
Stefano Bandieramonte, registrata a Venezia il 24 febbraio 2023 al n. 4406 Serie 1T, 
 
VISTO le richieste del Responsabile Ufficio Personale inoltrate con RdA n. 204 e n. 210, per l’importo 
complessivo presunto di euro 7.500,00. 
 
VISTO l’art. 17, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
 
DATO ATTO che l’art. 17, co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
 
CONSIDERATO che 
● Insula deve integrare il proprio organico all’interno dell’Area Tecnica “Manutenzione residenza” con 
l’assunzione di n. 2 unità full-time con la mansione di “tecnico e assistente alla progettazione 
computista contabile (geometra, perito edile, architetto o ingegnere)”; 
● la ricerca di una delle suddette risorse riveste carattere di urgenza in quanto necessaria a sostituire 
un dipendente che ha rassegnato le dimissioni. 
 
PRESO ATTO che 
▪ la società Gi Group S.p.A., con sede in Milano, P.zza IV Novembre, n. 5, codice fiscale e partita 
IVA 11629770154, è agenzia internazionale per il lavoro che si occupa di ricerca e selezione di 
personale attraverso filiali accreditate sul territorio; 
▪ Gi Group S.p.A. con il proprio “Public Sector” è tra i leader nazionali in ricerca e selezione nonché 
somministrazione di personale rivolte alle pubbliche amministrazioni ed alle società partecipate.  
▪ all’interno del “Public Sector” Gi Group S.p.A. opera attraverso la propria divisione specializzata 
“Divisione P.A.” fornendo ad enti pubblici e società partecipate quali Insula servizi di 
somministrazione, formazione, preselezione, politiche attive del lavoro e tirocini in grado di 
rispondere alle esigenze dei propri clienti. 
 
DATO ATTO che Gi Group S.p.A. rappresenta pertanto una struttura corporate organizzata e 
specializzata in grado di fornire adeguata e tempestiva consulenza perfettamente in linea con le 
esigenze di Insula nell’ambito della sopra descritta ricerca di personale. 
 
ACCERTATO dunque che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
CONSIDERATO che 
• il corrispettivo per lo svolgimento del servizio di ricerca e selezione in oggetto richiesto da Gi Group 
S.p.A. nell’offerta dedicata del 24 agosto 2023, e sottoscritta per accettazione da Insula in data 29 
agosto 2023, è pari al 13% della RTAL concordata per ciascun profilo richiesto, IVA esclusa; 
• l’importo è finanziato con risorse proprie di bilancio di Insula. 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, per l’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce all’art. 3, co. 1, lett. d), l’affidamento 
diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice. 
 
ATTESO che l’affidamento oggetto della presente determinazione è riconducibile a dette previsioni. 
 
RITENUTO pertanto che vi siano tutti i presupposti per acquisire, mediante affidamento diretto a Gi 
Group S.p.A. il servizio di ricerca e selezione personale in oggetto. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 la stipula del 
contratto per affidamenti diretti di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) del Decreto medesimo, avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
RICHIAMATA la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sottosoglia comunitaria.   
 
CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema SIMOG il codice CIG 
Z9E3C67CBC. 
 
CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto dall’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023. 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, co. 8, della Legge n. 136/2010, l’operatore economico incaricato 
assume l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la Società 
dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. 
per tutte le transazioni – il contratto tra Insula e l’operatore economico sarà risolto di diritto.  
 
VISTO il Regolamento di Insula per l’affidamento dei servizi, lavori e forniture sottosoglia comunitaria 
 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di impegnare una spesa 
pari al 13% della RTAL concordata per ciascun profilo richiesto, IVA esclusa, a favore di Gi Group 
S.p.A., con sede in Milano, P.zza IV Novembre, n. 5, codice fiscale e partita IVA 11629770154, quale 
corrispettivo per l’affidamento del servizio di ricerca e selezione personale per integrazione 
dell’organico presso l’Area Tecnica “Manutenzione residenza” con l’assunzione di n. 2 unità full-time 
con la mansione di “tecnico e assistente alla progettazione computista contabile (geometra, perito 
edile, architetto o ingegnere)”. 
 
Ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale. 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Alessandra Bolognin 


		2023-09-11T10:49:04+0000
	BOLOGNIN ALESSANDRA




